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På husflidsefterskolen har vi to tekstile hovedfag og vilkårene er i år forbedret betydeligt, for vi har sammenlagt 
flere gamle lokaler, som er blevet renoveret og genopbygget dem til ét stort, lyst, lækkert og nyt 
tekstil/beklædningsværksted. Vi har fået helt exceptionelt gode forhold med masser af skabe, skuffer, hylder og 
depotplads. 
I de to hovedfag arbejder vi nu side om side i hver sin ende af lokalet, og kan derfor blive inspireret af 
hinanden, låne værktøj og materialer eller bare vise produkter frem for andre med samme interesse. 
 
Projekter i år 
 
I disse dejlige omgivelser underviser jeg 14 piger seks lektioner om ugen i faget tekstil. Vi startede året med at 
lave en lille kosmetikpung dekoreret med maskinquilt. Eleverne kom alle med forskellig syerfaring, mod og 
smag, men alle syede nogle flotte punge, og fik lært de grundlæggende teknikker ved symaskinen. 
 
Strikning og hækling 
 
Den næste fælles opgave var et garnprojekt, som omfattede strikning og hækling af vinter accesories. Efter et 
fælles oplæg blev eleverne præsenteret for forskellige inspirationskilder (færdige produkter, bøger og 
ravelry.com), hvorefter de var klar til at skitsere ideer og vælge teknik til deres eget produkt. De kastede sig 
over mange forskellige ting, og således er der blevet strikket tykke sokker, hjemmesko, huer, tasker og 
halstørklæder samt hæklet vanter, huer og et blomstersjal. Alle arbejder i uld, da det egner sig bedst til svedige 
nybegynderhænder, og jeg har med held valgt flamékvaliteter til nogle, da det skjuler begynderujævnheder. 
Pigerne har været entusiastiske og vedholdende, og det har været dejligt at sidde og snakke, mens vi har 
strikket. En eftermiddag, da alle var rigtig godt i gang, blev de undervist i den meget vigtige disciplin at 
strikke/hækle samtidig med, at man ser film. Vi valgte dog en film uden en kompliceret handling, så man let 
kunne misse et par minutter, mens man reddede en maske fra fald. Nu er alle ved at være færdige med 
produkterne, enderne er hæftede og arbejdet dampet. Vi har måttet filte lidt på en hue, som blev for stor og 



har sat et grosgrainbånd indvendigt i en anden for at give den en pænere facon. Hjemmeskoene er filtede og 
tasken er monteret med stof indvendig, så den ikke vokser i brug. Alle har de fået lavet nogle rigtig flotte og 
personlige ting, som de er stolte af og forhåbentlig høster masser af ros for. 
 
Drenge i tekstil 
 
En aften i starten af oktober var lokalet fyldt med ”motordrenge”, hvilket var en noget anden oplevelse, end jeg 
ellers er vant til. Da eleverne mødte til aftensmad den dag, startede dagen forfra med morgenmad og 
morgenløb - til elevernes store overraskelse - og de havde så bagefter et helt andet hovedfag end de plejer. 
Derfor sad der 14 motordrenge og udforskede symaskinerne i tekstil klokken 20 den aften. De trykkede på 
speederen og pillede ved alle knapperne i en grad, jeg aldrig har oplevet med piger.  
Men drengene kastede sig over opgaven med at sy sig en mulepose med for og snorelukning på ca. en time. 
Jeg havde travlt som aldrig før, men det var rigtig skægt for alle, og nogle blev da også færdige indenfor den 
afsatte tidsramme.  
Resten må vi ordne en anden aften.  
 
 
Travlhed inden jul 
 
Mine tekstilpiger er for øjeblikket i gang med at sy tasker, de selv har designet, så der er blevet tegnet skitser, 
valgt materiale og konstrueret mønstre i lange baner. Snart er de alle godt i gang med at sy. De skal nå at 
blive færdige inden jul, og med ugers afbrydelse pga. musical, brobygning og Den obligatoriske selvvalgte 
opgave inden jul, ja, så er der ikke mange tekstiltimer tilbage, inden eleverne ved årsskiftet skal vælge sig et 
nyt hovedfag. Så flytter et nyt tekstilhold ind i det nye, fantastiske tekstillokale. 
 
 
Fakta 

www.ravelry.com  
Ravelry er et internationalt strikke/hæklefællesskab, som kan sammenlignes lidt med facebook - men for 
strikkere. Her er MASSER af inspiration og kommunikation på tværs af landegrænser om en fælles passion: 
strik og hækling. Det meste foregår på engelsk.  

http://www.ravelry.com/


Man skal søge om optagelse, og det kan tage en uges tid at blive medlem, men det kan varmt anbefales. I sin 
personlige profil kan man oprette sin garnkurv, kartotek over strikkebøger og værktøj, men jeg har personlig 
mest glæde af at beskrive mine strikkeprojekter m. fotos osv. og derved få respons, spørgsmål og 
kommentarer fra strikkere over hele verden.  
Her er også danske grupper, hvor der skrives om stort og småt og der er mulighed for at sende beskeder og 
oprette strikkevenskaber. Her er en kæmpe mønsterdatabase, hvor man kan søge på mange kriterier for at 
finde sin perfekte opskrift og inspiration. Men mest af alt, så er det inspirerende og fantastisk, at se, hvad så 
mange mennesker nørkler med derhjemme. En vidunderlig inspirationskilde, som jo desværre også stjæler den 
tid fra mig, hvor jeg burde sidde og strikke. Hvis du tror det også er noget for dig, så klik ind på ravelry.com 
og ”request for an invitation” 
 
 


